
成都市锦江区莲新社区卫生服务中心

莲新社区卫生服务中心迁址项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：成都市锦江区莲新社区卫生服务中心

编制单位：四川溯源环境监测有限公司

2022年 8月



建设单位法人代表：

编制单位法人代表：

项目负责人：

建设单位（盖章） 编制单位（盖章）

成都市锦江区莲新社区卫生服务中心 四川溯源环境监测有限公司

电话：/ 电话：028-86056501

传真：/ 传真：/

邮编：610000 邮编：610000

地址：四川省成都市锦江区海椒市街 6号 地址：成都市高新区科园南路 5号 1栋 11
楼 1号



莲新社区卫生服务中心迁址项目竣工环境保护验收监测报告表
[...]
项目劳动定员 50人，生活垃圾产生量按 0.5kg/人 d计，则员工产生的生活到圾量约

为 9.13t/a；门诊日接待量约为 210人，门诊病人垃圾产生量按 0.1kg/人次计，则门诊病

人垃圾的产生量为 7.67t/a；住院部床位数 21张，生活垃圾的产生拟 0.5kg/人·张计，则

生活垃圾的产生量为 3.83t/a。则卫生服务中心产生生活垃圾量为 20.63t/a。

治理措施：生活垃圾经每层楼设置的生活垃圾桶袋装收集，交由环卫部门人员清运，

做到日产日清，严禁随意丢弃。

2）中药渣

项目中医科设煎药室进行熬药，产生中药渣。药渣为间歇性产生，根据统计，药渣

产生量约为 0.1t/a。

治理措施：药渣袋装收集同生活垃圾并交由当地环卫部门统一每日清运处理。

3）医疗废物

本项目不涉及传染病、结核病，其一般药品在过期前三个月将返还医药公司。根据

建设单位提供资料，项目检验科仅进行三大常规检验，即大小便及血常规，其余检验全



莲新社区卫生服务中心迁址项目竣工环境保护验收监测报告表

第 19 页

部委托成都艾迪康医学检测实验室有限公司进行，建设单位已与其签订合作协议书（见

附件）。故项目医疗废物主要包括感染性废物、损伤性废物两类。

治理措施：医院对医疗垃圾单独收集，1F西侧设置 1个医疗废物暂存间，占地面积

3.8m2，对医疗废物进行贮存，并委托有资质单位（成都瀚洋环保实业有限公司）进行

处理。项目己与成都市锦江区中医医院签订医疗废物委托代暂存协议书，并由成都市锦

江区中医医院统一委托成都瀚洋环保实业有限公司进行处置（见附件）。

4）污水处理站污泥

本项目废水量为 13.35m2/d。根据《第一次全国污染源普查集中式污染治理设施产

排污系数手册》，在不采用污泥消化工艺的情况下，进水悬浮物浓度为中（100~200mg/L）

时，含水污泥产生系数为 3.5吨/万吨污水量，则医疗废水预处理产生的含水污泥量约为

1.7t/a。根据川环函[2017]1656号文件可知，医疗机构污水产生的污泥列入《医疗废物分

类目录》（卫医发[2003]287 号）中感染性废物，废物类别为 HW01，废物代码为

831-001-01。污泥经石灰干化消毒后，委托成都瀚洋环保实业有限公司处置。

5）废活性炭

项目污水处理站恶臭采用废活性炭处理，每年更换一次，更换量 4kg属于国家危险

废物名录（2021 年版）中 HW49。代码为 900-041-49 含有或沾染明性、感染性危险废

物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质，医废间单独暂存，委托资质单位处置。

治理措施：根据《国家危险废物名录（2021版）》，其废活性炭属于 HW49，应集

中收集后贮存在危废暂存间（位于门诊综合大楼后侧），定期交由有资质企业处置。

6）废紫外线消毒灯管

项目设多处紫外消毒灯，产生废紫外灯管，产生量约 0.01t/a。

治理措施：废紫外线消毒灯管属于《国家危险废物名录（2021 年版）》中 HW29

含汞废物：代码为 900-023-29生产、销售及使用过程中产生的废含汞荧光灯管，在医废

间单独暂存，委托资质单位处置。

实际治理措施：与环评一致。项目设置了医疗废物暂存间 1座（容积 3.8m2）收集

医疗废物，且已粘贴相关标识标牌。

表3-1 项目实际固废产生及处理情况一览表

来源 固体废弃物名称 性质
年产生量

（t/a） 危废种类 处置去向



莲新社区卫生服务中心迁址项目竣工环境保护验收监测报告表

第 20 页

员工、病人生

产生活
生活垃圾 一般固废 0.1 / 环卫清运

中医科煎药 中药渣 一般固废 0.1 / 环卫清运

医疗 医疗废物 危险废物 5.36 HW01

交由资质单位处理
污水处理 污水处理站污泥 危险废物 1.7 HW01

废气处理 废活性炭 危险废物 0.004 HW49
消毒 废紫外灯管 危险废物 0.01 HW29

医疗废物暂存间（标牌） 医废间内部

5、地下水、土壤防治措施

环评中对防渗要求如下：

由于本次迁建项目预处理池、沉淀池、污水处理站及医废间均利旧，目前前大楼及

锦欣中医医院已对沉淀池、污水处理站、预处理池已采用防渗混凝土+HDPF 防渗膜，

按照重点防渗要求对其进行重点防渗处理，医废间未按重点防渗要求进行防渗处理。

环评要求医疗废物暂存间在现有混凝土地面上增设 2mm厚的HDPE进行重点防渗，

达到等效黏土防渗层Mb≥6.0m，K≤1×10-10cm/s 的要求。

实际防渗措施：与环评一致，医废间已做重点防渗处理。项目进行了分区防渗：医

疗废物暂存间、沉淀池、污水处理站、预处理池均已进行重点防渗措施。院区道路、办

公区已进行简单防渗，其余区域已进行一般防渗措施。

6、风险防范措施

环评中项目不构成重大风险源。医院目前已编制《突发环境事件应急预案》，且已

备案，同时制定了相应的风险防范措施和应急措施，以提高应急处置能力。

7、环境监测

为确保项目运行期各种污染物能够达标排放，不对周边环境造成不利影响，必须制

定污染源监测和环境质量监控计划，项目按照环评设置的监测计划或国家相关规定进行



莲新社区卫生服务中心迁址项目竣工环境保护验收监测报告表

第 21 页

运营后期相关检测，具体内容见表 3-2。
表 3-2 营运期环境监测计划

项目 类别 监测点位 监测项目 监测时间、频率

废水 间接排放 污水处理站排口

流量 在线监测

pH、总余氯 12h/次

COD、SS 1周/次

BOD5、石油类、挥发酚、

动植物油、阴离子表面

活性剂、总氰化物

1季度/次

废气 有组织

厂界上风向1个参照点 氨、硫化氢、臭气浓度 1季度/次

厂界下风向2~50m范围

内3个监控点
氨、硫化氢、臭气浓度 1次/年

噪声 厂界噪声 四周厂界外1m处 等效连续A声级Leq（A） 1次/季度

8、环保措施对照表

项目营运期污染物治理措施与环评要求措施对照情况见表 3-3。
表 3-3 环保措施对照表

类别 来源 环评环保措施 实际环保措施 备注

废

气

院内浑浊空

气
医疗 加强通风，定期消毒 同环评一致，未发生变动 /

医疗废物暂

存间恶臭

医疗废物暂

存间
密闭房间，喷洒除臭剂 同环评一致，未发生变动 /

污水处理站

恶臭
污水处理站

碳钢全封闭，紫外线消

氨、硫化氢毒+活性炭吸

附，在污水处理站房顶

3m处排放

与环评基本一致，污水处理站产

生臭气经专用管道引至 6 楼楼

顶，经分流过滤设备、紫外线消

毒+活性炭吸附处理后楼顶排

放。

废气处理设

施优化（排气

筒高度增大，

增加分流过

滤设备处理

废气）

煎药室中药

异味
煎药室

密闭房间，安装换气系

统
同环评一致，未发生变动 /

发电机废气 发电机 自带消烟除尘装置 采用移动式小功率发电机

取消设置发

电机房，采用

移动式小功

率发电机



莲新社区卫生服务中心迁址项目竣工环境保护验收监测报告表

第 22 页

废

水

医护人员生

活污水、病

人医疗废

水、煎药室

洗罐废水、

检验科废

水、地面（拖

把）清洁废

水

医疗、办公

项目运营期产生的废水

主要为医疗废水、煎药室

洗罐废水、检验科废水、

地面清洁废水和生活污

水，上述废水收集后一并

经预处理池、沉淀池预处

理后排至污水处理站，采

用“絮凝沉淀+次氯酸钠

消毒”工艺处理达到《医

疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表

2中预处理标准后，通过

市政污水管网排入成都

市第九净水厂进一步处

理达标，尾水排入锦江。

同环评一致，未发生变动 /

固

废

危险废物

医疗废物

送有资质单位进行处理 同环评一致，未发生变动

/

污泥 /

废活性炭 /

废紫外灯管 /

一般固废
中药渣 环卫清运 同环评一致，未发生变动 /

生活垃圾 环卫清运 同环评一致，未发生变动 /

噪

声
噪声

设备仪器、办

公生活

选用低噪声设备，减震降

噪、合理布局，建筑物隔

声，加强维护和管理选用

了低噪声设备

同环评一致，未发生变动 /

9、环保设施及投资情况

本项目环评预计总投资为 1000万元，环保投资约为 18.2万元，占总投资的 1.82%；

实际总投资为 1021.1 万元，环保投资约为 21.1 万元，占总投资的 2.07%，具体投资情

况见 3-4。
表 3-4 环保投资一览表（万元）

项

目
环评预计内容

环评投资

（万元）
实际建成内容

实际投资

（万元）

废

水

治

理

污水处理站一座 1套，处理能力

25m3/d
/

依托原污水处理站，处理能力

25m3/d
/

沉淀池（100m3） / 依托原沉淀池（100m3） /
预处理池 1个（50m3） / 依托原预处理池（50m3） /

/ /
医疗废物暂存间及相关污水管

道等
0.7

噪 各类设备进行墙体隔声或加装隔声 3.0 进行墙体隔声和减振等降噪措 2.0



莲新社区卫生服务中心迁址项目竣工环境保护验收监测报告表

第 23 页

声

治

理

屏 施

固

废

处

置

设置医疗废物暂存间（1个，3.8m2），

暂存医疗废物，并定期委托资质单

位进行处理

8.0

设置 1 个医疗废物暂存间

（3.8m2），定期委托资质单位

进行处理

8.5
污水处理站污泥，石灰干化消毒后

委托资质单位进行处置

污水处理站污泥经石灰干化消

毒后委托资质单位进行处置

废活性炭，集中收集，委托资质单

位进行处置

废活性炭，集中收集，委托资质

单位进行处置

废紫外线消毒灯管，集中收集，委

托资质单位进行处置

废紫外线消毒灯管，集中收集，

委托资质单位进行处置

生活垃圾、中药渣收集后交环卫部

门统一处理
/

每层设垃圾桶，生活垃圾装袋收

集，交由环卫清运
/

废

气

治

理

院内浑浊空气：加强通风，定期消

毒
/ 加强了院内通风，专人定期消毒 /

医疗废物暂存间恶臭：密闭房间，

喷洒除臭剂，日产日清
0.1 设置密闭房间，定期喷洒除臭剂 0.2

污水处理站恶臭：碳钢全封闭，紫

外线消毒+活性炭吸附，在污水处理

站房顶 3m处排放

2.5

污水处理站臭气经管道引至6楼

楼顶，经分流过滤设备、紫外线

消毒+活性炭吸附处理后楼顶排

放

3.8

煎药室中药异味，密闭房间，安装

换系统
0.1 煎药室已安装换气系统 0.1

发电机废气：发电机自带消烟除尘

装置
/ 备用移动式小功率发电机 /

地

下

水

污

染

防

治

重点防渗区：医疗废物暂存间、污

水处理站、预处理池，混凝土+2mm
厚 HDPE土工膜

3.0
重点防渗区：医疗废物暂存间、

污水处理站、预处理池，混凝土

+2mm 厚 HDPE土工膜

4.3

重点防渗区：沉淀池、污水处理站、

预处理池，混凝土+2mm厚 HDPE
土工膜

/
重点防渗区：沉淀池、污水处理

站、预处理池，混凝土+2mm 厚

HDPE土工膜

/

一般防渗区：诊疗室、病房区防渗

混凝土防渗
/

一般防渗区：诊疗室、病房区防

渗混凝土防渗
/

简单防渗区：厂区道路、办公区一

般混凝土硬化
/

简单防渗区：厂区道路、办公区

一般混凝土硬化
/

环

境

风

险

防

范

配备相应品种和数量的消防器材 0.5
配备相应品种和数量的消防器

材
0.5

消防设施定期检查，维护，电器线

路定期维修、保养
1.0

消防设施定期检查，维护，电器

线路定期维修、保养
1.0



莲新社区卫生服务中心迁址项目竣工环境保护验收监测报告表

第 24 页

合

计
18.2 21.1



莲新社区卫生服务中心迁址项目竣工环境保护验收监测报告表

第 25 页

表四

环评结论及建议

一、结论

1、本项目产业政策的符合性

根据国家发展和改革委员会 2019年第 29号令《产业结构调整指导目录（2019年本）》，

本项目属于其中的“鼓励类”第三十七条、卫生健康，第 5项、医疗卫生服务设施建设。

成都市锦江区卫生健康局出具关于同意莲新社区卫生服务中心迁址的批复（见附件），

同意项目搬迁至海椒市街 6号进行建设。因此，项目建设符合国家及地方现行产工业政

策。

2、本项目规划选址合理性

项目位于成都市锦江区海椒市街 6号，现状用地为锦江区锦欣中医院用地。项目将

在锦江区锦欣中医医院搬迁后进行装饰装修后投运。项目已与成都锦程奥峰企业管理有

限公司签同签订房屋租赁合同（见附件），明确出租面积 2769m2，用于医疗及相关业务

使用。根据项目房权证（见附件），土地使用权人为成都锦程奥峰企业管理有限公司，

项目用地合法，符合规划。

根据外环境分析，项目周边 200m范围内以商住为主，属典型的城市商业、居住混杂

区，环境敏感点较多，且距离周边居民较近，对项目的建设存在一定的限制因素。由于

本项目为医疗基础设施建设，需临近居民区等人口集中区域才会有利于居民日常的就医。

根据噪声评价预测，项目营运期噪声不会导致周边敏感点处噪声超过《声环境质量标准》

(GB3096-2008)2类标准，不会造成噪声扰民现象。污水处理站恶臭经处理后不会对区域

大气环境造成污染影响：污水经污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中的预处理标准后排入成都市第九净水厂，经处理达到《四川省

岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）城镇污水处理厂标准后排入锦

江，不会对锦江水质造成污染性影响；项目医疗垃圾通过严格分类、收集、暂存，交由

资质单位进行处置，生活垃圾由环卫清运，项目固废不会对环境造成二次污染。故营运

期严格做好对周边住户等敏感点的环境保护措施，确保不会对周边住户等敏感点造成影

响，项目选址与外环境相容。

因此，从环保角度分析，在严格采取环保措施的前提下，不会对周边居民造成影响，

选址合理。



莲新社区卫生服务中心迁址项目竣工环境保护验收监测报告表

第 26 页

3、周围环境现状评述

大气环境：该项目所在地区域环境空气质量属于非达标区。